1

冀职教研［2019］3 号

关于举办2019年河北省中等职业学校“创新杯”

教师优质课教学比赛的通知

各市教育局职成教科（处）、职成教研究室，省属中等职业

学校：

为推进我省中等职业学校教育教学改革，提高中等职业

学校教师素质和教学水平,同时为 2019年全国中等职业学

校教师信息化教学设计和说课系列交流活动选拔参赛人员，

决定举办 2019年河北省中等职业学校“创新杯”教师优质

课教学比赛。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

河北省职业技术教育研究所

二、参赛范围

本次比赛设14个学科和大类专业，具体为语文、数学、

英语、物理、化学、体育与健康、计算机类（含计算机应用

基础）、机械类、汽车类、电工电子类、财经类、旅游服务

类、文秘类、素质教育课程（限定在“中华传统文化”系列、

“创新创业”系列以及“礼仪类”系列）。

 2

三、报到时间和地点

1.报到时间：2019年6月28日

2.报到和住宿地点：

住宿地点1：德宇商务酒店，电话：0311-68012188，

68012199；地址：河北师范大学东门向南二百米（辅路）路

西。

住宿地点2：驿家365连锁酒店（河北师范大学科技园

店），电话：0311-80903365；地址：裕华区建设大街269号

师大科技园B座1楼（河北师大西门）。

住宿地点3：恒古轻宿，电话：0311—85172668；地址：

石家庄市裕华区建设南大街269号师大科技楼G座4楼。

四、比赛时间和地点

比赛时间：2019年6月29日

比赛地点：河北师范大学职技楼（石家庄市南二环东路

20号）。

五、名额分配

每个设区市每个学科（专业）推荐2-3名。辛集、定州

以及省属中等职业学校每个学科（专业）推荐1名。各类学

科（专业）之间名额不得调剂。

六、参赛资料准备

本次省级比赛，各赛项均以个人名义参赛。参赛教师需

准备如下三项材料：（1）教学设计方案（纸质稿1式5份）；

 3

（2）现场说课课件；（3）教学课件。教学设计方案、教学

课件和现场说课等各项内容的具体要求详见附件1。

七、奖项设置

省级比赛在各市预赛选拔的基础上进行，设一等奖、二

等奖和三等奖，其中一等奖 20%，二等奖30%，三等奖50%。

八、组织要求

1.各市及省属学校统一举办预赛，选拔推荐优秀选手参

加省赛。

2.各市教育局统一组织本市参赛教师的报名工作，并汇

总“参赛选手和作品登记表”（附件2），加盖市教育局职

成教处（科）或职教研究室公章，由各市领队带至比赛现场

交大赛组委会。省属学校直接报名，“参赛选手和作品登记

表”加盖学校公章，由参赛选手直接带至比赛现场，交大赛

组委会。“参赛选手和作品登记表”电子稿（EXCEL格式）

于2019年6月20日前发至hbszjs@126.com, 获奖通知和获奖

证书均以此表参赛教师姓名和单位信息为准，请准确填写。

3.各市可推荐一位教研人员担任本次省赛的领队兼评

委，请将推荐评委的姓名、单位、职称（职务）、参评学科

（专业）、手机等信息于6月20日前发至hbszjs@126.com。

九、其它

1.因住宿条件限制，本次比赛仅限参赛教师本人和各市

领队参加，其余人员不予接待。参赛教师住宿统一安排，费

 4

用自理。

2.为促进交流学习，本次比赛开放比赛现场，参赛教师

可以现场观摩交流，达到共同提高的目的。

3.参赛教师每人比赛费 600元(河北师范大学开具票

据)，请自带银行卡，刷卡交费，不收取现金，开票需提供

“开票名称和统一社会信用代码”两项信息，每个学校只开

一张发票。

4.各学科（专业）参赛教师的参赛顺序按姓氏笔划排序。

参赛教师请自带笔记本，于报到当日下午 2:00—6:00 至比

赛地点，熟悉比赛场地，并试课件。

5.现场比赛时，请各位参赛教师将教学设计方案的纸质

稿（1式5份）交给各位评委。现场说课时间10分钟，说课完

毕，展示教学课件3分钟，答辩5分钟。

6.被推荐参加全国中等职业学校教师信息化教学设计

和说课系列交流活动的优秀获奖教师，在本次省赛后接受专

家指导。国赛要求与我省比赛要求有所不同，参加国赛的教

师请认真阅读附件3、附件4、附件5。

电话：0311-80787934

邮箱：hbszjs@126.com

地址：石家庄市南二环东路20号  河北师范大学河北省

职教研究所

邮编：050024

 5

附件：

1．2019年河北省中等职业学校“创新杯”教师优质课

教学比赛要求

2．2019年河北省中等职业学校"创新杯"教师优质课教

学比赛参赛选手和作品登记表

3．2019 年全国中等职业学校文化基础课交流活动指南

4．2019年全国中等职业学校工科类专业交流活动指南

5．2019年全国中等职业学校现代服务类专业和素质教

育课程交流活动指南

河北省职业技术教育研究所

                      2019年5月16日